
Resolución Directora/ w i653 -2018-0EFAIDFAI 

Expediente N° 474-2015-0EFAIDFSAIIPAS 

EXPEDIENTE Nº 
ADMINISTRADO 
UNIDAD FISCALIZABLE 
UBICACIÓN 

474-2015-OEFA/DFSAI/PAS 
COMPAÑÍA MINERA ARES S.A.C. 
SIPÁN 
DISTRITO DE LLAPA, PROVINCIA DE SAN 
MIGUEL, DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA 
MINERÍA SECTOR 

MATERIA RECURSO DE RECONSIDERACIÓN 

Lima, 2 O JIJI .. 20'8 

VISTOS: La Resolución Directora! Nº 0004-2018-OEFA/DFAI del 8 de enero de 2018 y 
el recurso de reconsideración presentado por Compañía Minera Ares S.A.C. (en 
adelante, Ares) con fecha 31 de enero del 2018; y, 

CONSIDERANDO: 

l. ANTECEDENTES 

1. Mediante la Resolución Directora! Nº 0004-2018-OEFA/DFAI del 8 de enero de 
2018, (en adelante, la Resolución Directora1)1, la Dirección de Fiscalización y 
Aplicación de Incentivos (en adelante, DFAI) del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental (en adelante, OEFA) declaró la responsabilidad 
administrativa del titular minero por lo siguiente: 

Nº 

Actos u 
omisiones que 

constituyen 
infracción 

administrativa 

Minera Ares no 
adoptó las 
medidas 

Calificación de infracciones imputadas, normas tipificadoras y sanciones 
que podrían corresponder 

Norma sustantiva presuntamente incumplida 
Reglamento para la Protección Ambiental en la Actividad Minero -
Metalúrgica, aprobado mediante Decreto Supremo N° 016-93-EM 
"Artículo 5º.- El titular de la actividad minero-metalúrgica, es responsable por las 
emisiones, vertimientos y disposición de desechos al medio ambiente que se 
produzcan como resultado de los procesos efectuados en sus instalaciones. A 
este efecto es su obligación evitar e impedir que aquellos elementos y/o 
sustancias que por sus concentraciones y/o prolongada permanencia puedan 
tener efectos adversos en el medio ambiente, sobrepasen los niveles máximos 
permisibles establecidos." 

necesarias para Ley Nº 28611, Ley General del Ambiente 
evitar e impedir la "Artículo 24º.- Del Sistema Nacional de Evaluación de Impacto Ambiental 
presencia de 24. 1 Toda actividad humana que implique construcciones, obras, servicios y otras 
material actividades, así como las políticas, planes y programas públicos susceptibles de 
acumulado como causar impactos ambientales de carácter significativo, está sujeta, de acuerdo a 

1 producto de la ley, al Sistema Nacional de Evaluación de Impacto Ambiental - SE/A, el cual es 
limpieza del canal administrado por la Autoridad Ambiental Nacional. La ley y su reglamento 
de coronación desarrollan los componentes del Sistema Nacional de Evaluación de Impacto 
ubicado en el Ambiental. 
acceso principal 24.2 Los proyectos o actividades que no están comprendidos en el Sistema 
hacia el Nacional de Evaluación de Impacto Ambiental, deben desarrollarse de 
campamento - conformidad con las normas de protección ambiental específicas de la materia". 
planta - Pampa 
Cuyoc. Ley Nº 27446, Ley del Sistema Nacional de Evaluación de Impacto Ambiental 

"Artículo 15º.- Seguimiento y control 
15. 1 La autoridad competente será la responsable de efectuar la función de 
seguimiento, supervisión y control de la evaluación de impacto ambiental, 
aplicando las sanciones administrativas a los infractores. 
15.2 El MINAM, a través del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
- OEFA, es responsable del seguimiento y supervisión de la implementación de 
las medidas establecidas en la evaluación ambiental estratégica ". 

Folios del 383 al 388 del Expediente N° 474-2015-OEFA/DFSAI/PAS (en adelante, el expediente) . 

Página 1 de 4 



-~- .. '~."'•,'7~:· ,·t.;'~,.. ... ' 
Ministerio · .-
del Ambiente · • ' 

' . .,.., 

... 

.• i\ 

Expediente Nº 474-2015-OEFAIDFSAI/PAS 

Reglamento de la Ley Nº 27446, Ley del Sistema Nacional de Evaluación de 
Impacto Ambiental, aprobado mediante Decreto Supremo N° 019-2009-
MINAM. 
"Artículo 29º.- Medidas, compromisos y obligaciones del titular del proyecto 
Todas las medidas, compromisos y obligaciones exigibles al titular deben ser 
incluidos en el plan correspondiente del estudio ambiental sujeto a la Certificación 
Ambiental. Sin perjuicio de ello, son exigibles durante la fiscalización todas las 
demás obligaciones que se pudiesen derivar de otras partes de dicho estudio, las 
cuales deberán ser incorporadas en los planes indicados en la siguiente 
actualización del estudio ambiental". 

Norma tioificadora v sanciones aolicables 
Decreto Supremo Nº 007-2012-MINAM, que aprueba el Cuadro de 
Tipificación de Infracciones Ambientales y Escala de Multas y Sanciones 
aplicables a la Gran y Mediana Minería respecto de Labores de Explotación, 
Beneficio, Transporte y Almacenamiento de Concentrados de Minerales 

Supuesto de hecho del Calificación 
tioo infractor Base legal dela Sanción no Sanción 

Infracción 
referencial gravedad de monetaria monetaria 

la infracción 
1 Obliqaciones qenerales en materia ambiental 

No adoptar 
medidas o 
acciones para 
evitar e impedir 
que las 
emisiones, 
vertimientos, 
disposición de Artículo 5º 
desechos, del 

MUY Hasta 
1.3 residuos y RPAAMM, 

GRAVE 
PA/RNSPLC 

10000 UIT 
descargas al Articulo 74º 
ambiente que se de la LGA. 
produzcan como 
resultado de los 
procesos 
efectuados, 
puedan tener 
efectos adversos 
al ambiente. 

2. Cabe indicar que en la Resolución Directora! no se dictó medida correctiva por la 
comisión de la infracción indicada, en atención al sustento que en ella se expuso. 

3. El 31 de enero del 20182, el titular minero interpuso recurso de reconsideración 
contra la Resolución Directora!. 

11. CUESTIONES EN DISCUSIÓN 

4. Las cuestiones en discusión en el presente procedimiento administrativo 
sancionador son las siguientes: 

(i) 

(ii) 

Única cuestión procesal: determinar si es procedente el recurso de 
reconsideración interpuesto por el titular minero contra la Resolución 
Directora! Nº 0004-2018-OEFA/DFAI. 

Única cuestión en discusión: determinar si el referido recurso debe ser 
declarado fundado o infundado. 

111. ANÁLISIS DE LAS CUESTIONES 

111.1. Única cuestión procesal: determinar si es procedente el recurso de 
reconsideración interpuesto por el titular minero contra la Resolución 
Directora! Nº 0004-2018-OEFA/DFAI 

Folios del 390 al 396 del expediente. 

Página 2 de 4 



~ .. Expediente N° 474-2015-0EFAIDFSAIIPAS 

'--'--"""--••-"~- .... --'---~-' 

a) Requisitos del recurso de reconsideración 

5. De acuerdo a lo establecido en el numeral 24.3 del artículo 24º del Texto Único 
Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del 
OEFA, aprobado por Resolución de Consejo Directivo Nº 045-2015-OEFA/PCD 
(en adelante, TUO del RPAS)3 en concordancia con el numeral 216.2 del artículo 
216º del TUO de la LPAG4, los administrados cuentan con un plazo de quince (15) 
días hábiles perentorios para interponer recursos impugnativos contra el acto 
administrativo que consideran que le causa agravio. 

6. Asimismo, el numeral 24.1 del artículo 24º del TUO de RPAS5
, en concordancia 

con el artículo 217° del TUO de la LPAG6
, establece que el recurso de 

reconsideración debe ser interpuesto ante el mismo órgano que dictó el acto 
materia de impugnación y, además, debe ser sustentado en nueva prueba. 

7. En tal sentido, conforme a lo mencionado anteriormente, los requisitos para la 
procedencia del recurso de reconsideración son los siguientes: 

(i) El plazo de interposición del recurso de reconsideración es de quince (15) 
días perentorios. 

(ii) El recurso de reconsideración se interpondrá ante el mismo órgano que dictó 
el primer acto que es materia de impugnación. 

(iii) El recurso de reconsideración deberá sustentarse en nueva prueba. 

8. A continuación, se verificará el cumplimiento de cada uno de los requisitos antes 
mencionados 

Texto Único Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del Organismo de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, aprobado por Resolución de Presidencia de Consejo 
Directivo N° 045-2015-OEFA/PCD 
"Artículo 24º.- Impugnación de actos administrativos 
( .. .) 
24.3 Los recursos administrativos deberán presentarse en un plazo de quince (15) días hábiles, contado desde 
la notificación del acto que se impugna". 

Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por 
Decreto Supremo N° 006-2017-JUS 
"Artículo 216º.- Recursos administrativos 
( .. .) 
216.2 El término para la interposición de los recursos es de quince (15) días perentorios, (. . .)". 

Texto Único Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del Organismo de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, aprobado por Resolución de Presidencia de Consejo 
Directivo Nº 045-2015-OEFA/PCD 
"Articulo 24º.- Impugnación de actos administrativos 
(. . .) 
24. 1 El administrado podrá presentar recurso de reconsideración contra la determinación de una infracción 
administrativa, el dictado de una medida cautelar, la imposición de sanción o el dictado de medica correctiva, 
solo si adjunta prueba nueva. 
(. .. )". 

Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 006-2017-JUS 
"Artículo 217º. - Recurso de reconsideración 

/ El recurso de reconsideraci0n se interpondrá ante el mismó órgano que dictó el primer acto que es materia de la t' 
impugnación y deberá sustentarse en nueva prueba. En los casos de actos administrativos emitidos por órganos 
que constituyen única instancia no se requiere nueva prueba. Este recurso es opcional y su no interposición no 
impide el ejercicio del recurso de apelación ". 

Página 3 de 4 



•• '•t ~-c,,r-;--~ ~.., .. _, ... :'" .- •¡-,--_ 

Ministerio , , . .., .. 
del Ambiente . 

• • • '~ # -

Expediente Nº 474-2015-OEFAIDFSAIIPAS 

(i) Plazo de interposición 

9. De la revisión del escrito de reconsideración presentado por Ares el 31 de enero 
del 2018, se advierte que el recurso fue interpuesto fuera de los quince (15) días 
hábiles con los que dicho administrado contaba para impugnar la Resolución 
Directora!, de manera que no cumple con el primer requisito establecido en el TUO 
de la LPAG. 

1 O. De acuerdo a lo anterior, considerando que la Resolución Directora! fue notificada 
al administrado el 9 de enero de 20187, este tenía como plazo máximo para 
presentar la Reconsideración hasta el 30 de enero del mismo año; por lo que, 
habiéndola presentado el 31 de enero de 2018, el titular minero no cumple con el 
requisito de procedencia del recurso de reconsideración. 

En uso de las facultades conferidas en los Literales e) y o) del artículo 60º del 
Reglamento de Organización y Funciones del Organismo de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental - OEFA, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 013-2007-MINAM y de lo 
dispuesto en el artículo 6º el del Texto Único Ordenado del Reglamento del 
Procedimiento Administrativo Sancionador del OEFA, aprobado por Resolución de 
Presidencia de Consejo Directivo Nº 045-2015-OEFA/PCD; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1 º .- Declarar improcedente el Recurso de Reconsideración interpuesto por 
Compañía Minera Ares S.A.C. contra la Resolución Directora! Nº 0004-2018-
OEFA/DFAI, por los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente 
resolución. 

Artículo 2º.- Informar a Compañía Minera Ares S.A.C. que contra lo resuelto en la 
presente Resolución es posible la interposición del recurso de apelación ante la 
Dirección de Fiscalización y Aplicación de Incentivos del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental, dentro del plazo de quince (15) días hábiles contado a partir 
del día siguiente de su notificación, de acuerdo a lo establecido en el artículo 216º del 
Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado por Decreto Supremo Nº 006-2017-JUS y el numeral 24.3 del artículo 
24º del Texto Único Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo 
Sancionador del OEFA, aprobado por Resolución de Consejo Directivo Nº 045-2015-
OEFA/PCD. 

ERMC/CM,M/jch 
H. T. N° 2Ó15-/01-05729 

Folio 309 del expediente. 

Regístrese y comuníquese. 

w. ■ a ■ 1111i10••• " DG ■■■■ t1•••••ci• ~ -& 
• • • • Eduardo Melgar Córdova . 
Director do Fiscalización y Aplicación ~~ Incentivos 

Organisrno cte Evaluac1on Y_ 
Fiscalización Ambiental - OErA 

Página 4 de 4 


